
№ 16
22 мая 2024



2

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.05.2024 № 270-р

О проведении отбора на предоставление субсидии субъектам малого 
и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 

на аренду нежилых зданий и помещений

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 584, в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 311:

1. Провести отбор получателей субсидии на предоставление из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений (далее – отбор получателей субсидии).

2. Назначить дату заседания комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 14.06.2024.

3. Установить сроки приема заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии на возмещение части 
затрат на аренду нежилых зданий и помещений в период с 15.05.2024 по 07.06.2024.

4. Управлению экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» осуществлять действия в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на аренду нежилых зданий и помещений, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 311.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» обеспечить информационное сопровождение отбора получателей субсидии в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.05.2024 № 271-р

О проведении отбора на предоставление субсидии субъектам малого 
и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 584, в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 309:

1. Провести отбор получателей субсидии на предоставление из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества (далее – отбор получателей субсидии).

2. Назначить дату заседания комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 14.06.2024.

3. Установить сроки приема заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии на возмещение части 
затрат на приобретение и доставку имущества в период с 15.05.2024 по 07.06.2024.

4. Управлению экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» осуществлять действия в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на приобретение и доставку имущества, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 309.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» обеспечить информационное сопровождение отбора получателей субсидии в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак



3

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.05.2024 № 272-р

О проведении отбора на предоставление субсидии субъектам малого 
и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 584, в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 310:

1. Провести отбор получателей субсидии на предоставление из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров (далее – отбор получателей субсидии).

2. Назначить дату заседания комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 14.06.2024.

3. Установить сроки приема заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии на возмещение части 
затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров с 15.05.2024 по 07.06.2024.

4. Управлению экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» осуществлять действия в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 310.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» обеспечить информационное сопровождение отбора получателей субсидии в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.05.2024 № 273-р

О проведении отбора на предоставление субсидии субъектам малого 
и среднего предпринимательства 

на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 584, в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства на возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 314:

1. Провести отбор получателей субсидии на предоставление из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов (далее – отбор получателей субсидии).

2. Назначить дату заседания комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие 
предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 14.06.2024.

3. Установить сроки приема заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидии на возмещение части 
затрат на приобретение и доставку расходных материалов с 15.05.2024 по 07.06.2024.

4. Управлению экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» осуществлять действия в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
возмещение части затрат на приобретение и доставку расходных материалов, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 28.02.2023 № 314.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» обеспечить информационное сопровождение отбора получателей субсидии в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак



4

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2024 № 709

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 18.06.2018 № 409

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 18.06.2018 № 409 «Об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» следующие изменения:

1.1. в пункте 2.8. приложения слово «Обеспечение» заменить словом «Организацию»;
1.2. пункт 3.1. изложить в новой редакции:
«3.1. Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» организует проведение разъяснительной работы 

по мерам пожарной безопасности, являющейся одной из форм профилактики пожаров и предупреждения гибели людей на пожарах.»;
1.3. в пункте 3.2. приложения слова «Противопожарная пропаганда и обучение населения» заменить словами «Разъяснительная работа».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2024 № 711

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 08.12.2021 № 1500

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней 
кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Перечень главных администраторов доходов и кодов видов (подвидов) доходов бюджета муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденный постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 08.12.2021 № 1500 «Об утверждении перечня главных администраторов 
доходов и кодов видов (подвидов) доходов бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на очередной 
финансовый год и на плановый период» (с изменениями от 28.02.2024 № 379), следующие изменения:

1) строки 2.1-2.3 изложить в следующей редакции:
«

2.1 182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов

2.2 182 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 

2.3 182 1 01 02010 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству 
Российской Федерации) 

»;
2) строки 2.7-2.22 изложить в следующей редакции:
«

2.7 182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) 

2.8 182 1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

2.9 182 1 01 02030 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 



5

2.10 182 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

2.11 182 1 01 02080 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 

2.12 182 1 01 02080 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических 
лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству 
Российской Федерации) 

2.13 182 1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 

2.14 182 1 01 02130 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

2.15 182 1 01 02130 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации) 

2.16 182 1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 

2.17 182 1 01 02140 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

2.18 182 1 01 02140 01 3000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом – налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации) 

2.19 182 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

2.20 182 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

2.21 182 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

2.22 182 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

»;
3) строки 4.35-4.49 изложить в следующей редакции:
«

4.35 009 1 16 01083 01 0002 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за несоблюдение экологических 
и санитарно-эпидемиологических требований при обращении с отходами производства и потребления, веществами, разрушающими 
озоновый слой, или иными опасными веществами) 

4.36 009 1 16 01083 01 0003 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил обращения 
с пестицидами и агрохимикатами) 

4.37 009 1 16 01083 01 0006 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за порчу земель) 

4.38 009 1 16 01083 01 0007 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за невыполнение обязанностей 
по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв) 

4.39 009 1 16 01083 01 0012 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение режима 
использования земельных участков и лесов в водоохранных зонах) 

4.40 009 1 16 01083 01 0014 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил 
водопользования) 

4.41 009 1 16 01083 01 0026 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за самовольное использование 
лесов, нарушение правил использования лесов для ведения сельского хозяйства, уничтожение лесных ресурсов) 

4.42 009 1 16 01083 01 0028 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за незаконную рубку, 
повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан) 

4.43 009 1 16 01083 01 0031 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил санитарной 
безопасности в лесах) 

4.44 009 1 16 01083 01 0037 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил охоты, 
правил, регламентирующих рыболовство и другие виды пользования объектами животного мира) 



6

4.45 009 1 16 01083 01 0038 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил охраны 
водных биологических ресурсов) 

4.46 009 1 16 01083 01 0039 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение правил охраны 
и использования природных ресурсов на особо охраняемых природных территориях) 

4.47 009 1 16 01083 01 0121 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за несоблюдение условия 
обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе) 

4.48 009 1 16 01083 01 0281 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение требований 
лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней) 

4.49 009 1 16 01083 01 9000 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (иные штрафы) 

»;
4) строки 4.89-4.93 изложить в следующей редакции:
«

4.89 009 1 16 01153 01 0003 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (штрафы за нарушение срока постановки на учет в налоговом органе) 

4.90 009 1 16 01153 01 0005 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (штрафы за нарушение сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) 

4.91 009 1 16 01153 01 0006 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (штрафы за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля) 

4.92 009 1 16 01153 01 0012 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (штрафы за производство или продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке 
и (или) нанесению информации, без соответствующей маркировки и (или) информации, а также с нарушением установленного 
порядка нанесения такой маркировки и (или) информации) 

4.93 009 1 16 01153 01 9000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (иные штрафы) 

»;
5) строку 4.99 изложить в следующей редакции:
«

4.99 009 1 16 01183 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области защиты Государственной границы Российской Федерации и обеспечения режима 
пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства на территории Российской Федерации, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

»;
6) строку 7.64 изложить в следующей редакции:
«

7.64 032 2 02 29999 04 0021 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов (Субсидии местным бюджетам на реализацию проекта по поддержке местных 
инициатив) 

»;
7) после строки 7.84 дополнить строками следующего содержания:
«

7.85 032 2 02 20077 04 0008 150 Субсидии местным бюджетам на софинансирование строительства и реконструкции автомобильных дорог местного значения

7.86 032 2 02 20299 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий»

7.87 032 2 02 20302 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов

»;
8) строку 9.5 изложить в следующей редакции:
«

9.5 035 1 16 01154 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добычи, 
производства, использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных 
в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального 
контроля

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» по экономике и финансам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак



7

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2024 № 731

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 31.08.2018 № 588 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453, в целях приведения муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» в соответствие решению Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 21.03.2024 № 544-р «О внесении 
изменений в решение «О бюджете муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 588 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование 
и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 16.05.2024 № 731

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
УПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

1. Строку «Соисполнители муниципальной программы» раздела I «Паспорт муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Паспорт программы) муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» (далее – Программа) дополнить словами «- МКУ «Чистый город».

2. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы – 2 977 806,80726 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 343 136,6 тыс. руб.; 2020 год – 357 600,4 тыс. руб.; 2021 год – 354 739,73759 тыс. руб.; 2022 год – 370 613,46359 тыс. руб.;
2023 год – 384 130,89684 тыс. руб.; 2024 год – 401 262,37593 тыс. руб.; 2025 год – 381 025,34362 тыс. руб.; 2026 год – 385 297,98969 тыс. руб.
В том числе:
за счет средств окружного бюджета 44 461,70000 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 4 868,0 тыс. руб.; 2020 год – 5 079,3 тыс. руб.; 2021 год – 4 680,80000 тыс. руб.; 2022 год – 5 939,30000 тыс. руб.;
2023 год – 5 844,00000 тыс. руб.; 2024 год – 6 046,30000 тыс. руб.; 2025 год – 5 805,00000 тыс. руб.; 2026 год – 6 199,00000 тыс. руб.;
за счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) 2 933 345,10726 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2019 год – 338 268,6 тыс. руб.; 2020 год – 352 521,1 тыс. руб.; 2021 год – 350 058,93759 тыс. руб.; 2022 год – 364 674,16359 тыс. руб.;
2023 год – 378 286,89684 тыс. руб.; 2024 год – 395 216,07593 тыс. руб.; 2025 год – 375 220,34362 тыс. руб.; 2026 год – 379 098,98969 тыс. руб.

».
3. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 раздела X «Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности 

Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках собственных и переданных государственных полномочий» Программы 
изложить в следующей редакции:

«
Объемы 
и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 1—1 317 949,93373 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 152 817,1 тыс. руб.; 2020 год – 157 835,3 тыс. руб.; 2021 год – 152 167,60487 тыс. руб.; 2022 год – 162 677,68592 тыс. руб.;
2023 год – 169 766,00182 тыс. руб.; 2024 год – 177 477,17826 тыс. руб.; 2025 год – 172 406,39791 тыс. руб.; 2026 год – 172 802,66495 тыс. руб.
В том числе:
за счет средств окружного бюджета 44 461,70000 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 4 868,0 тыс. руб.; 2020 год – 5 079,3 тыс. руб.; 2021 год – 4 680,80000 тыс. руб.; 2022 год – 5 939,30000 тыс. руб.; 
2023 год – 5 844,00000 тыс. руб.; 2024 год – 6 046,30000 тыс. руб.; 2025 год – 5 805,00000 тыс. руб.; 2026 год – 6 199,00000 тыс. руб.;
за счет средств городского бюджета 1 273 488,23373 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 147 949,1 тыс. руб.; 2020 год – 152 756,0 тыс. руб.; 2021 год – 147 486,80487 тыс. руб.; 2022 год – 156 738,38592 тыс. руб.;
2023 год – 163 922,00182 тыс. руб.; 2024 год – 171 430,87826 тыс. руб.; 2025 год – 166 601,39791 тыс. руб.; 2026 год – 166 603,66495 тыс. руб.

».
4. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 раздела XI «Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности 

Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Программы изложить в следующей редакции:
«



8

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств городского бюджета – 1 094 592,23754 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 122 610,2 тыс. руб.; 2020 год – 131 078,5 тыс. руб.; 2021 год – 122 535,00478 тыс. руб.; 2022 год – 137 189,55512 тыс. руб.; 
2023 год – 140 609,60913 тыс. руб.; 2024 год – 153 343,87141 тыс. руб.; 2025 год – 143 612,74855 тыс. руб.; 2026 год – 143 612,74855 тыс. руб.

».
5. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 раздела ХII «Подпрограмма 3 «Управление муниципальными 

финансами МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Программы изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 3 за счет средств городского бюджета – 254 630,66299 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 30 677,7 тыс. руб.; 2020 год – 29 872,8 тыс. руб.; 2021 год – 31 643,02537 тыс. руб.; 2022 год – 29 998,69995 тыс. руб.; 
2023 год – 31 094,34864 тыс. руб.; 2024 год – 32 473,98301 тыс. руб.; 2025 год – 32 634,57301 тыс. руб.; 2026 год – 36 235,53301 тыс. руб.

».
6. Строку «Соисполнители подпрограммы» пункта 1.1 раздела XIII «Подпрограмма 4 «Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Программы (далее – Подпрограмма 4) дополнить словами «- МКУ «Чистый город».
7. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 за счет средств городского бюджета – 310 633,97300 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 37 031,6 тыс. руб.; 2020 год – 38 813,8 тыс. руб.; 2021 год – 48 394,10257 тыс. руб.; 2022 год – 40 747,52260 тыс. руб.;
2023 год – 42 660,93725 тыс. руб.; 2024 год – 37 967,34325 тыс. руб.; 2025 год – 32 371,62415 тыс. руб.; 2026 год – 32 647,04318 тыс. руб.

».
8. Пункт 1.2 Подпрограммы 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики 

и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» осуществляются мероприятия в рамках 
реализации специальной меры в сфере экономики.».

9. Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Совершенствование и развитие муниципального управления
в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программымуниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Совершенствование и развитие муниципального управления 

в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Наименование муниципальной 
программы (подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

всего в том числе
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» 
«Совершенствование и развитие 
муниципального управления 
в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Всего, в том 
числе:

2 977 806,80726 343 136,6 357 600,4 354 739,73759 370 613,46359 384 130,89684 401 262,37593 381 025,34362 385 297,98969

окружной 
бюджет

44 461,70000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 046,30000 5 805,00000 6 199,00000

городской 
бюджет

2 933 345,10726 338 268,6 352 521,1 350 058,93759 364 674,16359 378 286,89684 395 216,07593 375 220,34362 379 098,98969

Подпрограмма 1 «Осуществление 
деятельности Администрации 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» в рамках 
собственных и переданных 
государственных полномочий»

Итого, в том 
числе:

1 317 949,93373 152 817,1 157 835,3 152 167,60487 162 677,68592 169 766,00182 177 477,17826 172 406,39791 172 802,66495

окружной 
бюджет

44 461,70000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 046,30000 5 805,00000 6 199,00000

городской 
бюджет

1 273 488,23373 147 949,1 152 756,0 147 486,80487 156 738,38592 163 922,00182 171 430,87826 166 601,39791 166 603,66495

Подпрограмма 2 «Обеспечение 
деятельности Администрации 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе:

1 094 592,23754 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 153 343,87141 143 612,74855 143 612,74855

городской 
бюджет

1 094 592,23754 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 153 343,87141 143 612,74855 143 612,74855

Подпрограмма 3 «Управление 
муниципальными финансами 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе:

254 630,66299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 473,98301 32 634,57301 36 235,53301

городской 
бюджет

254 630,66299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 473,98301 32 634,57301 36 235,53301

Подпрограмма 4 «Управление 
и распоряжение муниципальным 
имуществом МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе:

310 633,97300 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 37 967,34325 32 371,62415 32 647,04318

городской 
бюджет

310 633,97300 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 37 967,34325 32 371,62415 32 647,04318

».
10. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Совершенствование и развитие муниципального управления
в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Перечень мероприятий муниципальной программымуниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
«Совершенствование и развитие муниципального управления 

в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»



9

№ 
п/п

Наименование направления 
(мероприятия) 

Источники 
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе:
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках собственных и переданных государственных 
полномочий»

1.1 Основное мероприятие: 
Финансовое обеспечение 
деятельности Администрации 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495
городской бюджет 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495

1.1.1 Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления 
и обеспечение их функций

Итого, в том числе 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495
городской бюджет 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495

- обеспечение деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

городской бюджет 1 243 636,91766 140 557,3 148 632,1 145 369,50487 154 186,74394 161 115,05002 164 772,97497 164 501,62193 164 501,62193

- профессиональная 
переподготовка, повышение 
квалификации, иные 
обучающие мероприятия

городской бюджет 2 216,21329 389,2 306,7 113,50000 273,64600 401,82500 610,62329 59,17598 61,54302

- формирование и содержание 
муниципального архива

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Основное мероприятие: 
Обеспечение проведения 
и участие в праздничных 
и официальных мероприятиях

Итого, в том числе 27 450,40278 7 002,6 3 817,2 1 926,30000 2 242,79598 2 398,52680 6 025,48000 2 018,80000 2 018,70000
городской бюджет 27 450,40278 7 002,6 3 817,2 1 926,30000 2 242,79598 2 398,52680 6 025,48000 2 018,80000 2 018,70000

1.2.1 Финансовое обеспечение 
проведения юбилейных, 
праздничных и иных 
мероприятий

Итого, в том числе 21 706,62108 6 486,7 3 311,7 1 403,90000 1 691,91108 1 505,53000 5 106,68000 1 100,10000 1 100,10000
городской бюджет 21 706,62108 6 486,7 3 311,7 1 403,90000 1 691,91108 1 505,53000 5 106,68000 1 100,10000 1 100,10000

- приобретение цветочной 
продукции

городской бюджет 1 945,32000 218,7 421,7 200,00000 239,74000 250,00000 205,06000 205,06000 205,06000

- приобретение продуктов 
питания 

городской бюджет 280,68640 61,5 0,0 55,00000 39,07000 24,25640 33,62000 33,62000 33,62000

- приобретение сувенирной 
и полиграфической продукции

городской бюджет 15 250,69410 4 887,6 1 398,5 908,90000 916,56050 950,83360 4 733,82000 727,24000 727,24000

- приобретение венков городской бюджет 360,50000 94,2 40,9 45,00000 44,00000 29,90000 35,50000 35,50000 35,50000
- новогоднее оформление городской бюджет 267,90000 0,0 267,9 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
- изготовление и размещение 
наружной рекламы

городской бюджет 309,80000 0,0 309,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- автотранспортные услуги городской бюджет 19,10000 19,1 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
- экскурсионные мероприятия городской бюджет 13,80000 12,6 1,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
- изготовление раздаточного 
материала (буклеты, журналы, 
альманахи) 

городской бюджет 193,00000 193,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- изготовление светодиодных 
конструкций

городской бюджет 1 000,00000 1 000,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- оплата услуг спикера 
(модератора, ведущего, 
лектора) в рамках проведения 
круглого стола (конференции); 
подготовка к конференциям

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- оказание услуг 
общественного питания, 
связанных с проведением 
торжественных приемов 
в органах МСУ

городской бюджет 1 500,48000 0,0 536,4 195,00000 222,50000 250,54000 98,68000 98,68000 98,68000

- компенсации расходов 
по проезду лицам, 
замещавшим выборные 
должности в муниципальном 
образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», 
и Почетным гражданам 
города Нарьян-Мара, 
приглашенным для участия 
в праздничных мероприятиях, 
проводимых на территории 
города Нарьян-Мара

городской бюджет 14,20000 0,0 14,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- приобретение флагов 
и рекламных конструкций

городской бюджет 321,10000 0,0 321,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

-новогоднее и торжественное 
оформление, изготовление 
и размещение наружной 
рекламы, изготовление 
и размещение баннеров, 
приобретение флагов 
и флажных конструкций

городской бюджет 230,04058 0,0 0,0 0,00000 230,04058 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2 Участие в общественных 
организациях, объединяющих 
муниципальные образования 
общероссийского 
и международного уровней

Итого, в том числе 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000
городской бюджет 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000

- членские взносы 
за участие в общественных 
организациях, объединяющих 
муниципальные образования 
общероссийского 
и международного уровня 

городской бюджет 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000



10

- информационное освещение 
мероприятий, связанных 
с участием в общественных 
организациях

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3 Основное мероприятие: 
Осуществление переданных 
государственных полномочий

Итого, в том числе 43 283,80000 4 868,0 4 416,7 4 758,30000 5 474,50000 5 650,60000 6 068,10000 5 826,80000 6 220,80000
окружной бюджет 43 099,10000 4 868,0 4 416,7 4 680,80000 5 439,30000 5 644,00000 6 046,30000 5 805,00000 6 199,00000
городской бюджет 184,70000 0,0 0,0 77,50000 35,20000 6,60000 21,80000 21,80000 21,80000

1.3.1 Осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации

окружной бюджет 571,60000 63,9 67,1 64,30000 227,90000 1,00000 3,60000 3,80000 140,00000

1.3.2 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного округа 
в сфере административных 
правонарушений

окружной бюджет 12 431,00000 1 262,0 1 288,4 1 474,40000 1 626,10000 1 677,80000 1 723,40000 1 654,50000 1 724,40000

1.3.3 Осуществление 
государственного 
полномочия Ненецкого 
автономного округа 
по предоставлению 
единовременной выплаты 
пенсионерам на капитальный 
ремонт находящегося в их 
собственности жилого 
помещения

окружной бюджет 2 040,00000 612,0 0,0 0,00000 0,00000 204,00000 408,00000 408,00000 408,00000

1.3.4 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного округа 
в сфере деятельности 
по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних

окружной бюджет 27 953,00000 2 930,1 3 061,2 3 038,60000 3 585,30000 3 761,20000 3 911,30000 3 738,70000 3 926,60000

1.3.5 Проведение Всероссийской 
переписи населения 
2020 года

окружной бюджет 103,50000 0,0 0,0 103,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.6 Расходы на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного округа 
в сфере деятельности 
по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних (за счет 
средств городского бюджета) 

городской бюджет 184,70000 0,0 0,0 77,50000 35,20000 6,60000 21,80000 21,80000 21,80000

1.4 Основное мероприятие:
Обеспечение 
противодействия коррупции

Итого, в том числе 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.1 Мероприятия 
по обеспечению 
противодействия коррупции

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- информационно-учебные 
и разъяснительные 
мероприятия для работников 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- размещение информации 
о проведенных 
профилактических 
мероприятиях и отчетов 
о деятельности образованных 
комиссий, подразделения 
по профилактике 
коррупционных 
правонарушений 
на официальном сайте 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- подготовка и размещение 
для свободного доступа 
посредством имеющегося 
сетевого ресурса 
актуальной информации 
в сфере противодействия 
коррупции для работников 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативных правовых актов

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



11

1.5 Основное мероприятие: 
Иные межбюджетные 
трансферты местным 
бюджетам для поощрения 
муниципальных 
управленческих команд 
за достижение Ненецким 
автономным округом 
показателей эффективности 
деятельности высшего 
должностного лица

окружной бюджет 1 362,60000 0,0 662,6 0,00000 500,00000 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5.1 - поощрение муниципальных 
управленческих команд 

окружной бюджет 1 362,60000 0,0 662,6 0,00000 500,00000 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 1, в том числе: 1 317 949,93373 152 817,1 157 835,3 152 167,60487 162 677,68592 169 766,00182 177 477,17826 172 406,39791 172 802,66495
за счет средств окружного бюджета 44 461,70000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 046,30000 5 805,00000 6 199,00000
за счет средств городского бюджета 1 273 488,23373 147 949,1 152 756,0 147 486,80487 156 738,38592 163 922,00182 171 430,87826 166 601,39791 166 603,66495

Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
2.1 Основное мероприятие: 

Обеспечение деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 98 330,19263 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 15 454,89130 8 530,12908 8 530,12908
городской бюджет 98 330,19263 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 15 454,89130 8 530,12908 8 530,12908

2.1.1 Материально-техническое 
и транспортное обеспечение 
органов местного 
самоуправления

Итого, в том числе 98 330,19263 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 15 454,89130 8 530,12908 8 530,12908
городской бюджет 98 330,19263 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 15 454,89130 8 530,12908 8 530,12908

- обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 
услугами связи, подписка 
на периодические издания

городской бюджет 12 386,88561 1 120,2 1 478,9 1 487,11426 1 279,03121 1 599,65284 1 807,32910 1 807,32910 1 807,32910

- транспортное обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

городской бюджет 18 645,53628 2 270,9 2 095,3 2 032,64857 1 912,29597 2 521,87913 2 604,17087 2 604,17087 2 604,17087

- обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» основными 
средствами, материальными 
запасами, программным 
обеспечением

городской бюджет 65 159,27074 9 069,6 12 738,6 1 788,37282 13 945,77463 8 336,27374 11 043,39133 4 118,62911 4 118,62911

- модернизация системы 
безопасности (система 
контроля доступа 
посетителей (пункт охраны), 
шлюз безопасности (для 
защиты доступа в интернет)) 

городской бюджет 2 138,50000 2 138,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2 Основное мероприятие:
Освещение деятельности 
органов местного 
самоуправления МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого,
в том числе

12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

городской бюджет 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

2.2.1 Организационно-
информационное 
обеспечение

Итого, в том числе 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100
городской бюджет 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

- печать официального 
бюллетеня МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» 
«Наш город»

городской бюджет 1 855,58399 180,0 232,6 238,40000 240,83099 237,00000 242,25100 242,25100 242,25100

- печать сборника 
нормативных правовых 
актов Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

городской бюджет 3 151,45901 400,1 337,1 327,40000 376,26901 429,59000 427,00000 427,00000 427,00000

- размещение информации 
в радиоэфире

городской бюджет 300,70000 42,2 21,6 34,30000 46,30000 42,00000 38,10000 38,10000 38,10000

- размещение информации 
в телеэфире

городской бюджет 2 883,17000 292,5 630,0 317,30000 375,30000 339,96000 309,37000 309,37000 309,37000

- размещение информации 
в общественно-политической 
газете Ненецкого 
автономного округа 
«Няръяна вындер»

городской бюджет 2 490,46068 307,5 363,7 244,20000 246,15068 296,43000 344,16000 344,16000 344,16000

- разработка 
и сопровождение 
сайта – специальный дизайн

городской бюджет 363,85000 80,0 79,0 120,60000 84,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- продвижение сайтов 
и официальных групп в соц.
сетях (таргетированная 
реклама, СММ) 

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- изготовление тематических 
видеороликов

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- информационное 
сопровождение 
в федеральных, 
региональных, 
муниципальных 
и общественных СМИ

городской бюджет 1 657,20000 140,0 267,0 290,00000 271,20000 239,00000 150,00000 150,00000 150,00000



12

2.3 Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
подведомственных казенных 
учреждений МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 951 344,08500 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 130 075,36111 129 226,28047 129 226,28047
городской бюджет 951 344,08500 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 130 075,36111 129 226,28047 129 226,28047

2.3.1 Расходы на обеспечение 
деятельности МКУ 
«Управление городского 
хозяйства г. Нарьян-Мара»

Итого, в том числе 951 344,08500 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 130 075,36111 129 226,28047 129 226,28047
городской бюджет 951 344,08500 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 130 075,36111 129 226,28047 129 226,28047

- обеспечение деятельности 
МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»

городской бюджет 950 469,12503 105 722,1 107 579,0 111 694,40773 114 602,66930 122 435,55261 130 002,63445 129 216,38047 129 216,38047

- повышение квалификации, 
подготовка и переподготовка 
специалистов, участие 
в семинарах

городской бюджет 874,95997 300,6 81,7 201,40000 129,40000 69,33331 72,72666 9,90000 9,90000

2.4 Основное мероприятие: 
Мероприятия в сфере 
информатизации

Итого, в том числе 32 215,53623 546,0 5 174,0 3 758,86140 3 680,08333 4 062,93750 6 302,73800 4 345,45800 4 345,45800
городской бюджет 32 215,53623 546,0 5 174,0 3 758,86140 3 680,08333 4 062,93750 6 302,73800 4 345,45800 4 345,45800

2.4.1 Внедрение и сопровождение 
информационных систем 
и программного обеспечения

Итого, в том числе 12 035,48323 546,0 2 932,2 1 353,96140 524,58333 1 186,53750 3 135,58700 1 178,30700 1 178,30700
городской бюджет 12 035,48323 546,0 2 932,2 1 353,96140 524,58333 1 186,53750 3 135,58700 1 178,30700 1 178,30700

2.4.2 Комплексная автоматизация 
бюджетного процесса

Итого, в том числе 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100
городской бюджет 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100

- расширение 
и модернизация функционала 
автоматизированных систем 
управления муниципальными 
финансами

городской бюджет 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100

- интеграция 
автоматизированных систем 
управления муниципальными 
финансами с системой 
«Электронный бюджет»

без 
финансирования

0,00000 - 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 2, в том числе: 1 094 592,23754 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 153 343,87141 143 612,74855 143 612,74855
за счет средств городского бюджета 1 094 592,23754 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 153 343,87141 143 612,74855 143 612,74855

Подпрограмма 3 «Управление муниципальными финансами МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
3.1 Основное мероприятие: 

Обеспечение деятельности 
Управления финансов 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 237 255,89266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 384,73301 31 657,28301 31 657,28301
городской бюджет 237 255,89266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 384,73301 31 657,28301 31 657,28301

3.1.1 Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления 
и обеспечение их функций

Итого, в том числе 237 255,89266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 384,73301 31 657,28301 31 657,28301
городской бюджет 237 255,89266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 384,73301 31 657,28301 31 657,28301

- финансовое обеспечение 
выполнения функций

городской бюджет 237 255,89266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 384,73301 31 657,28301 31 657,28301

- осуществление внутреннего 
финансового аудита

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- формирование и ведение 
информационного ресурса 
«Бюджет для граждан»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение оценки качества 
финансового менеджмента 
главных администраторов 
средств городского бюджета

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- совершенствование 
нормативной правовой 
базы в сфере бюджетных 
правоотношений

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка основных 
направлений бюджетной 
и налоговой политики МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- формирование городского 
бюджета на основе 
программно-целевого 
принципа на очередной 
финансовый год и плановый 
период

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- обеспечение реализации 
Плана мероприятий 
по увеличению доходов 
в бюджет МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение ежегодной 
оценки эффективности 
предоставляемых 
(планируемых 
к предоставлению) 
налоговых льгот по местным 
налогам

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.2 Основное мероприятие: 
Комплексная автоматизация 
бюджетного процесса

Итого, в том числе 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -
городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -

3.2.1 Мероприятия в сфере 
информатизации управления 
финансами

Итого, в том числе 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -
городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -



13

- расширение 
и модернизация функционала 
автоматизированных систем 
управления муниципальными 
финансами

городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -

- интеграция 
автоматизированных систем 
управления муниципальными 
финансами с системой 
«Электронный бюджет»

без 
финансирования

0,00000 0,0 - - - - - - -

3.3. Основное мероприятие:
Расходы на исполнение 
долговых обязательств

Итого,
в том числе

15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000
3.3.1 Обслуживание 

муниципального долга
Итого, в том числе 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000
городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

- мониторинг состояния 
объема муниципального 
долга и расходов 
на его обслуживание, 
дефицита городского 
бюджета на предмет 
соответствия ограничениям, 
установленным Бюджетным 
кодексом Российской 
Федерации

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- ведение долговой книги 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- расчет расходов 
на исполнение долговых 
обязательств

городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

- соблюдение сроков 
исполнения обязательств 
по обслуживанию 
муниципального долга

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка программы 
муниципальных 
заимствований

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- подготовка документов для 
привлечения кредитов

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 3, в том числе: 254 630,66299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 473,98301 32 634,57301 36 235,53301
за счет средств городского бюджета 254 630,66299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 473,98301 32 634,57301 36 235,53301

Подпрограмма 4 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
4.1 Основное мероприятие: 

Мероприятия в сфере 
имущественных и земельных 
отношений

Итого, в том числе 10 610,36204 1 168,0 1 040,0 1 422,30000 1 546,03337 1 493,20667 1 380,27400 1 280,27400 1 280,27400
городской бюджет 10 610,36204 1 168,0 1 040,0 1 422,30000 1 546,03337 1 493,20667 1 380,27400 1 280,27400 1 280,27400

4.1.1 Мероприятия 
по землеустройству 
и землепользованию

Итого, в том числе 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400
городской бюджет 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400

- межевание земельных 
участков по объектам; 
постановка земельных 
участков на кадастровый 
учет; осуществление 
юридически значимых 
действий по государственной 
регистрации права 
собственности и права 
хозяйственного ведения 
на объекты недвижимости, 
в том числе бесхозяйных 
объектов недвижимости

городской бюджет 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400

4.1.2 Оценка недвижимости, 
признание прав 
и регулирование отношений 
по государственной 
и муниципальной 
собственности

городской бюджет 6 686,65337 688,0 560,0 941,30000 1 072,33337 906,00000 906,34000 806,34000 806,34000

4.2 Основное мероприятие: 
Формирование и управление 
муниципальной 
собственностью

Итого, в том числе 300 023,61096 35 863,6 37 773,8 46 971,80257 39 201,48923 41 167,73058 36 587,06925 31 091,35015 31 366,76918
городской бюджет 300 023,61096 35 863,6 37 773,8 46 971,80257 39 201,48923 41 167,73058 36 587,06925 31 091,35015 31 366,76918

4.2.1 Организация содержания 
муниципального жилищного 
фонда

городской бюджет 73 362,24773 20 446,2 23 668,1 29 247,94773 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.2 Мероприятия, направленные 
на содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 46 696,95484 15 417,4 14 105,7 17 173,85484 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 43 903,35484 12 623,8 14 105,7 17 173,85484 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- выполнение ремонтных 
работ капитального характера 
в здании по ул.Ленина, дом 1

городской бюджет 1 493,60000 1 493,6 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка проекта 
по реконструкции 
административного здания 
по адресу: г. Нарьян-Мар, 
ул. Смидовича, д. 32

городской бюджет 1 300,00000 1 300,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



14

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2024 № 734

Об утверждении Порядка применения дисциплинарных взысканий 
за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 № 140-ОЗ «О муниципальной 
службе в Ненецком автономном округе» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок применения дисциплинарных взысканий за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции (Приложение).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
наделенных правами юридического лица, при применении взысканий за коррупционные правонарушения на муниципальной службе 
руководствоваться Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                                 О.О. Белак

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 17.05.2024 № 734

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНЫХ ВЗЫСКАНИЙ 
ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ 

О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

1. Настоящий порядок применения дисциплинарных взысканий за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, (далее – Порядок) определяет виды дисциплинарных взысканий, порядок и сроки применения мер дисциплинарного 

4.2.3 Капитальные вложения 
в муниципальную 
собственность

городской бюджет 1 644,87000 0,0 0,0 550,00000 0,00000 0,00000 1 094,87000 0,00000 0,00000

- строительство гаража для 
автомобильного транспорта 
с разработкой проектной 
документацией 

городской бюджет 1 644,87000 0,0 0,0 550,00000 0,00000 0,00000 1 094,87000 0,00000 0,00000

4.2.4. Мероприятия, направленные 
на содержание 
муниципального жилищного 
фонда и административных 
зданий

городской бюджет 177 120,33827 0,0 0,0 0,00000 39 072,54587 40 909,79658 34 679,87649 31 091,35015 31 366,76918

- организация содержания 
муниципального жилищного 
фонда

городской бюджет 107 047,31356 0,0 0,0 0,00000 27 066,03311 23 756,23557 20 299,93926 17 925,30747 17 999,79815

- мероприятия, 
направленные на содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 70 073,02471 0,0 0,0 0,00000 12 006,51276 17 153,56101 14 379,93723 13 166,04268 13 366,97103

4.2.5. Технологическое 
присоединение 
административных зданий 
к инженерным системам

городской бюджет 128,94336 0,0 0,0 0,00000 128,94336 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- технологическое 
присоединение 
административных зданий 
к инженерным системам

городской бюджет 128,94336 0,0 0,0 0,00000 128,94336 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.6. Исполнение судебных актов городской бюджет 566,91676 0,0 0,0 0,00000 0,00000 257,93400 308,98276 0,00000 0,00000
4.2.7. Мероприятия в рамках 

реализации специальной меры 
в сфере экономики

городской бюджет 503,34000 - - - - - 503,34000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 4, в том числе: 310 633,97300 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 37 967,34325 32 371,62415 32 647,04318
за счет средств городского бюджета 310 633,97300 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 37 967,34325 32 371,62415 32 647,04318
Всего по программе, в том числе: 2 977 806,80726 343 136,6 357 600,4 354 739,73759 370 613,46359 384 130,89684 401 262,37593 381 025,34362 385 297,98969
за счет средств окружного бюджета 44 461,70000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 046,30000 5 805,00000 6 199,00000
за счет средств городского бюджета 2 933 345,10726 338 268,6 352 521,1 350 058,93759 364 674,16359 378 286,89684 395 216,07593 375 220,34362 379 098,98969

».



15

воздействия в целях повышения ответственности муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» (далее – Администрация города), структурных подразделений Администрации города, обладающих правами юридического 
лица (далее – муниципальные служащие), за несоблюдение ограничений и запретов, требований законодательства о противодействии коррупции.

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, представитель нанимателя (работодатель) имеет 
право применить следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям, в том числе в связи с утратой доверия.
3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения следующих 

правонарушений:
1) непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
2) непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении 

у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер 
по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

3) непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, 
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

4) представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в подпункте 3 пункта 3, является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

4. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о муниципальной службе) и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3—6 статьи 13 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5. Взыскания за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, применяются представителем 
нанимателя (работодателем) при наличии одного из оснований:

1) доклада о результатах проверки, проведенной отделом по противодействию коррупции управления делами Администрации города;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в случае, если 

доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
3) доклада отдела по противодействию коррупции управления делами Администрации города о совершении коррупционного правонарушения, 

в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия 
и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения 
в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;
5) иных материалов.
6. До применения дисциплинарного взыскания от муниципального служащего представителем нанимателя (работодателем) запрашивается 

письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не представлено, то составляется 
соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.
7. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные 
сроки не включается время производства по уголовному делу.

8. При применении взысканий учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его 
тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

9. За каждый дисциплинарный проступок муниципального служащего может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.
10. В распорядительном акте Администрации города, структурного подразделения Администрации города, обладающего правами 

юридического лица, о применении взыскания к муниципальному служащему (далее – распорядительный акт) в случае совершения им 
коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона 
о муниципальной службе.

11. Копия распорядительного акта вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня его издания.
12. В случае отказа муниципального служащего ознакомиться с распорядительным актом под подпись составляется соответствующий акт.
13. Если работник отказывается знакомиться с содержимым распорядительного акта и ставить свою подпись, то в этом случае текст 

распорядительного акта зачитывается вслух и составляется акт об отказе подписать распорядительный акт.
14. Акт об отказе подписать распорядительный акт должен быть составлен в присутствии не менее двух свидетелей.
15. Копия распорядительного акта приобщается к личному делу муниципального служащего.
16. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия направляются 

в Администрацию Ненецкого автономного округа для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 
15 Федерального закона о муниципальной службе.

17. Если в течение одного года со дня применения дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не был подвергнут 
дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона о муниципальной службе, а именно 
замечанию или выговору, он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.



Официальное периодическое печатное издание МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Сборник нормативных правовых актов городского округа «Город Нарьян-Мар»

16+
Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95

Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 166000, Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а
Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара») и редакции: 166000, Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 14б

Тираж: 30 экземпляров
Подписано в печать: 21.05.24

Заказ № 209
Периодичность выхода – 1 раз в неделю. Распространяется бесплатно


